



FUNDACIÓN
ÁVILA

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2023

AUDITORES

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPAÑA

FAURA CASAS AUDITORES CONSULTORES CENTRO, S.L.

R.O.A.C. nº S2299
MADRID

BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(en euros)

| BALANCE | | | |
|---|-------------|----------------------|----------------------|
| ACTIVO | NOTA | EJERCICIO 23 | EJERCICIO 22 |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 26.620.488,14 | 23.734.772,98 |
| I. Inmovilizado intangible | 5 | 7.069,37 | 4.103,86 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 7 | 951.719,21 | 951.719,21 |
| III. Inmovilizado material | 6 | 18.042.106,87 | 19.267.433,17 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | | 7.619.592,69 | 3.511.516,74 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | | 477.655,62 | 4.071.660,85 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 9.1 | 291.856,25 | 191.780,55 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 9.2 | 0,00 | 2.134.622,63 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 9.3 | 1.815,00 | 7.500,15 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 9.4 | 183.984,37 | 1.737.757,52 |
| TOTAL ACTIVO (A+B) | | 27.098.143,76 | 27.806.433,83 |

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | EJERCICIO 23 | EJERCICIO 22 |
|---|------|----------------------|----------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | | 27.051.976,66 | 27.709.927,39 |
| A-1) Fondos propios | | 26.602.782,83 | 27.589.628,37 |
| I. Dotación Fundacional | 11 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| 1. Dotación Fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| II. Reservas | 11 | 39.753.151,80 | 39.753.151,80 |
| III. Excedentes de ejercicios anteriores | 11 | -12.193.523,43 | -11.751.326,43 |
| IV. Excedente del ejercicio | 4 | -986.845,54 | -442.197,00 |
| V. Ajustes por cambios de valor | | 268.295,68 | -27.541,80 |
| VI. Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 16 | 180.898,15 | 147.840,82 |
| B) PASIVO NO CORRIENTE | | 3.200,00 | 3.200,00 |
| I. Provisiones a largo plazo | | 0,00 | 0,00 |
| II. Deudas a largo plazo | | 3.200,00 | 3.200,00 |
| 3. Otras deudas a largo plazo | 10.1 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| C) PASIVO CORRIENTE | | 42.967,10 | 93.306,44 |
| II. Deudas a corto plazo | | 1.134,24 | 26.000,00 |
| 3. Otras deudas a corto plazo | 10.2 | 1.134,24 | 26.000,00 |
| VI. Beneficiarios – Acreedores | 8 | 0,00 | 0,00 |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 10.2 | 41.832,86 | 50.158,85 |
| VI. Periodificaciones | | 0,00 | 17.147,59 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 27.098.143,76 | 27.806.433,83 |

**CUENTA DE RESULTADOS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(en euros)**

| | Nota | 2023 | 2022 |
|---|-------|----------------------|--------------------|
| A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | | |
| 1. Ingresos de la actividad propia. | | 286.621,92 | 204.285,50 |
| d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 16 | 284.285,40 | 201.948,98 |
| Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio | | 2.336,52 | 2.336,52 |
| 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 15 | 463.533,14 | 347.817,73 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | | -93.640,40 | -200.686,74 |
| a) Ayudas monetarias | 15 | -93.640,40 | -200.686,74 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 15 | 308.938,98 | 315.370,58 |
| 8. Gastos de personal | 15 | -426.855,53 | -336.231,60 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 15 | -567.245,85 | -466.438,43 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 5 y 6 | -323.024,10 | -352.489,37 |
| 12. Excesos de provisiones | | | 0,00 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 6 | -811.617,89 | 0,00 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) | | -1.168.840,78 | -488.372,33 |
| 14. Ingresos financieros | 15 | 211.992,97 | 46.734,07 |
| 15. Gastos financieros | | -29.997,75 | 0,00 |
| 17. Diferencias de cambio | | 0,02 | |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | | | -558,74 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18) | | 181.995,24 | 46.175,33 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2) | | -986.845,54 | -442.197,00 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | | 0,00 | 0,00 |
| A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19) | | -986.845,54 | -442.197,00 |
| B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | 0,00 |
| 1. Subvenciones recibidas | | 39.691,77 | 0,00 |
| 2. Donaciones y legados recibidos | | | 0,00 |
| 3. Otros ingresos y gastos | | 295.837,48 | 0,00 |
| 4. Efecto impositivo | | | 0,00 |
| B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4) | | 335.529,25 | 0,00 |
| C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | -6.634,44 | -2.336,52 |
| D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1) | | 328.894,81 | -27.541,80 |
| E) Ajustes por cambios de criterio | | | |

| | Nota | 2023 | 2022 |
|--|------|-------------|-------------|
| F) Ajustes por errores | | | 0,00 |
| G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social | | | 0,00 |
| H) Otras variaciones | | | 0,00 |
| I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4 + D + E + F + G + H) | | -657.950,73 | -472.075,32 |